

## Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:  
Kontor: 3.s.kt.  
J.nr.: 2005-1137-59  
Sagsbeh.: SEB  
Fil-navn: Dokument 2

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 164 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 3. august 2005**

#### **Spørgsmål 164:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27. juni 2005 fra Alex Semper vedrørende overenskomst mellem psykoterapeutforeningen og sygesikringen, jf. alm. del – bilag 230"

#### **Svar:**

Alex Semper foreslår i sin henvendelse til Folketingets Sundhedsudvalg, at der indgås en sygesikringsoverenskomst med Psykoterapeutforeningen. Alex Semper begrundet sit forslag med bl.a. ventetider hos de praktiserende psykologer, som har overenskomst med sygesikringen.

Der gives indenfor rammerne af sygesikringslovgivningen efter lægehenvi-  
sning tilskud til psykologbehandling til 8 særligt udsatte persongrupper i  
forbindelse med akut opståede krisesituationer: 1) røveri-, volds- og vold-  
tægtsofre, 2) trafik- og ulykkesofre, 3) pårørende til alvorligt psykisk syge  
personer, 4) personer ramt af en alvorligt invaliderende sygdom, 5) pårø-  
rende til personer, der er ramt af en alvorligt invaliderende sygdom, 6) på-  
rørende ved dødsfald, 7) personer, der har forsøgt selvmord og 8) kvinder,  
der får foretaget provokeret abort efter 12. graviditetsuge. Der ydes desu-  
den fra 1. april 2005 tilskud til psykologhjælp til personer, som, før de fyldte  
18 år, har været ofre for incest eller andre seksuelle overgreb.

Antallet af psykologer, der kan tiltræde overenskomsten mellem Sygesik-  
ringens Forhandlingsudvalg og Dansk Psykologforening, er for det enkelte  
amt fastlagt i forhold til amternes indbyggertal. Det fremgår af overenskom-  
sten, at psykologer, som praktiserer for sygesikringen, har pligt til at yde  
psykologhjælp indenfor en rimelig frist. Hvis psykologerne i et amt på grund  
af uforholdsmæssigt lange ventetider ikke kan leve op til denne pligt, kan  
det af parterne nedsatte landssamarbejdsudvalg efter anmodning fra amtet  
konkret beslutte, at antallet af psykologer i amtet udvides.

Det blev i forbindelse med finanslovsaftalen for 2005 aftalt at yde tilskud  
efter lægehenvi-  
sning tilpsykolo gbehandling til incestofre og andre, som har  
været udsat for seksuelt misbrug i barndommen. I den forbindelse blev an-  
tallet af psykologer, der kan tiltræde overenskomsten, udvidet med 100 til  
676.

Hertil kommer, at personer, som lider af en psykisk sygdom, kan søge behandling gennem egen læge og evt. i det psykiatriske behandlingssystem. I sundhedsvæsenet er der således mulighed for efter lægehenvi- sning at blive behandlet vederlagsfrit af privatpraktiserende psykiatere og af psykiatere og psykologer ansat i det psykiatriske sygehusvæsen og i distriktpsykiatrien.

Jeg finder på den baggrund ikke grundlag for at indføre sygesikringstilskud til behandling hos psykoterapeuter.